
72 – São Paulo, 59  (217) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 19 de novembro de 2014

 DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO - DAE
T.C. nº (...) – Proc. (...) – OBJETO: (...) – CONTRATANTE: 

PMSP/SME/DAE – CONTRATADA: (...) – CNPJ Nº (...) – Valor: 
(...) – Nota de Empenho: (...).

68/SME/DAE/2014 – 2014-0.177.424-1 - Aquisição de 
684.150 Kg de Leite em Pó Integral – Programa Leve Leite – 
LOTE 03,ITAMBÉ ALIMENTOS S/A – 16.849.231/0001-04 – R$ 
9.044.463,00 – NE: 77727

Lavratura do Contrato – 30/09/14

 DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO - DAE
T.C. nº (...) – Proc. (...) – OBJETO: (...) – CONTRATANTE: 

PMSP/SME/DAE – CONTRATADA: (...) – CNPJ Nº (...) – Valor: 
(...) – Nota de Empenho: (...).

67/SME/DAE/2014 – 2014-0.177.422-5 - Aquisição de 
336.800.000 Kg de Leite em Pó Integral – Programa Leve 
Leite – LOTE 02, COOPERATIVA DOS SUINOCULTORES DE 
ENCANTADO LTDA – 89.305.239/0024-70 – R$ 4.311.040,00 
– NE: 77728

Lavratura do Contrato – 30/09/14

 DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO - DAE
T.C. nº (...) – Proc. (...) – OBJETO: (...) – CONTRATANTE: 

PMSP/SME/DAE – CONTRATADA: (...) – CNPJ Nº (...) – Valor: 
(...) – Nota de Empenho: (...).

66/SME/DAE/2014 – 2014-0.177.418-7 - Aquisição de 
252.600 Kg de Leite em Pó Integral – Programa Leve Leite – 
LOTE 01, ALNUTRI ALIMENTOS LTDA – 07.747.780/0001-87 
– R$ 3.213.072,00 – NE: 77731

Lavratura do Contrato – 30/09/14
 DESPACHO DO SECRETÁRIO
SME
2007-0.212.715-5 - DRE-G/Programas Especiais - Ausência 

de Prestação de Contas – Sociedade Amigos de Vila Itaim e 
Vilas Adjacentes – Programa “São Paulo é uma Escola” – Dupli-
cidade de processos – Exclusão pendência do CADIN Municipal. 
- À vista dos elementos que instruem o presente, notadamente 
a manifestação da Assessoria Jurídica e documentos de fls. re-
tro, DETERMINO a EXCLUSÃO do registro no sistema de gestão 
do CADIN Municipal da pendência pecuniária consubstanciada 
no DAMSP n.º 2012004835, identificada por meio do P.A. n.° 
2007-0.112.715-5, inscrita em 14/07/2013, mantendo-se o re-
gistro no sistema da pendência consubstanciada no DAMSP n.° 
2012004835, identificada por meio do P.A. n.° 2007-0.026.479-
1, inscrita em 09/06/2013.

III)A contratação aqui autorizada fica condicionada à apre-
sentação, pela contratada, dos documentos previstos na cláu-
sula 6.6 da ARP em questão, bem como ao atendimento da 
recomendação de CONAE - GABINETE (fls. retro);

 DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO - DAE
T.C. nº (...) – Proc. (...) – OBJETO: (...) – CONTRATANTE: 

PMSP/SME/DAE – CONTRATADA: (...) – CNPJ Nº (...) – Valor: 
(...) – Nota de Empenho: (...).

70/SME/DAE/2014 – 2014-0.177.428-4 - Aquisição de 
1.123.180 Kg de Leite em Pó Integral – Programa Leve Leite 
– LOTE 05, BRFS/A – 01.838.723/0070-59 – R$ 15.073.075,60 
– NE: 77729

Lavratura do Contrato – 01/10/14

 DESPACHO DO SECRETÁRIO
SME
2011-0.017.257-9 - Associação São Gabriel – CNPJ 

09.359.786/0001-02. - Termo de Convênio n.° 058/SME/2011-
RP. Aditamento aumento de capacidade, mudança endereço do 
CEI, nova verba de instalação e verba de implantação propor-
cional. CEI Querubim II. – I - Tendo em vista as manifestações 
dos setores competentes da Diretoria Regional de Educação 
e a manifestação da Assessoria Jurídica desta Pasta às fls. 
retro, com fundamento na Portaria SME nº 3.477/11, AUTORIZO, 
mediante atualização das certidões que se encontrem vencidas 
e em conformidade com a minuta de fl. 483, o aditamento ao 
Termo de Convênio n.º 058/SME/2011-RP, objetivando a amplia-
ção da capacidade geral de atendimento, mudança endereço 
do CEI, adequação do repasse referente a verba de instalação 
e verba de implantação proporcional em convênio firmado 
com a Associação São Gabriel – CNPJ 09.359.786/0001-02, 
para manutenção do CEI Querubim II, passando a capacidade 
de atendimento a ser de até 131 crianças, na faixa etária de 
0 a 3 anos, sendo 57 de berçário, mediante repasse mensal de 
até de R$ 76.025,00 (setenta e seis mil e vinte e cinco reais), 
sendo R$ 5.000,00 (cinco mil) referente à verba de instalação, 
mais repasse anual referente ao IPTU e repasse único de R$ 
20.627,00 (vinte mil, seiscentos e vinte e sete reais) relativo 
a verba de implantação. – II - As despesas decorrentes da pre-
sente autorização onerarão a dotação orçamentária indicada à 
fl. 486. – III - O início das atividades no imóvel situado na Rua 
Alcatira, n.° 49, Vila Pitta, Brasilândia, fica condicionado ao 
ateste pelo senhor engenheiro de que as adequações no local 
foram realizadas adequadamente.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
SIGNATÁRIOS: Sr. Antônio Cesar Russi Callegari, Secretaria 

Municipal de Educação; Sr. Francisco Lazaro da Silva Duarte – 
SP-INTERSEG SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA.

 EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 349/
SME/2014-RP - CEI ALFA E ÔMEGA - DRE PIRITUBA

2014-0.292.229-5 - PREFEITURA DE SÃO PAULO, por meio 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e o INSTITUTO 
ALFA E ÔMEGA. - CNPJ: Nº 05.093.263/0001-06 - VIGÊNCIA: 
17/11/2014 a 16/05/2017 - OBJETO: Atendimento às crianças 
por meio de Centro de Educação Infantil /Creche, segundo as 
diretrizes técnicas da Secretaria Municipal de Educação e de 
acordo com o Plano de Trabalho aprovado pela Diretoria Regio-
nal de Educação - DRE. - A CONVENIADA manterá em funciona-
mento um Centro de Educação Infantil/Creche com as seguintes 
características: - NOME: CEI ALFA E ÔMEGA - ENDEREÇO: RUA 
YLÍDIO FIGUEIREDO, 18 – VILA NOVA PERUS - CAPACIDADE 
CONVENIADA: 65 CRIANÇAS, SENDO 53 DE BERÇÁRIO. - FAIXA 
ETÁRIA: 0 A 2 ANOS - VALOR DO “PER-CAPITA”: 60 - R$ 545,00 
05 - R$ 424,00 00 - R$ 389,00 00 - R$ 360,00 - VALOR DO 
BERÇÁRIO: 53 - R$ 175,00 - VALOR DO PAGAMENTO MENSAL: 
R$ 34.820,00 - VALOR DO ADICIONAL BERÇÁRIO: R$ 9.275,00 
- VALOR DA VERBA DE IMPLANTAÇÃO: R$ 44.095,00 - VALOR 
DA VERBA DE INSTALAÇÃO’: R$ 5.500,00+IPTU - VALOR DO 
PAGAMENTO TOTAL MENSAL: R$ 49.595,00 - MODALIDADE 
DO SERVIÇO: RP - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL 30 MESES: 
R$ 1.605.250,75 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.10.12.365.3
010.2.825.3.3.90.39.00.00 - DATA DA LAVRATURA: 17/11/2014 
- SIGNATÁRIOS: ANTONIO CESAR RUSSI CALLEGARI - SME - 
SENA MARIA PEREIRA DA SILVA -CONVENIADA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 95/SME/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014-0.292.859-5
PREGÃO ELETRÔNICO Nº38/S.M.E/2014
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO através da Secretaria Municipal de Educação
CONTRATADA: SUPORTE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
CNPJ: 67.803.726/0001-33
OBJETO: Contratação de empresa para implantação e 

operação do sistema integrado de segurança patrimonial para 
os Centros Educacionais Unificados da Secretaria Municipal 
de Educação, para garantir as condições de Funcionamento 
dos Locais, conforme especificações constantes no Anexo I do 
presente Contrato – Termo de Referência – Lote 12.

VALOR TOTAL MENSAL: R$ 287.000,00 (duzentos e oitenta 
e sete mil reais).

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 3.444.000,00 (três milhões, 
quatrocentos e quarenta e quatro mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.00.16.10.12.368.3010.285
1.3.3.90.39.00.00

DATA DA LAVRATURA: 07/11/2014
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
SIGNATÁRIOS: Sr. Antônio Cesar Russi Callegari, Secretaria 

Municipal de Educação; Sr. Cláudio Ricardo Costa Acosta e Sr. 
Aguinaldo Pedroso da Silva – SUPORTE SERVIÇOS DE SEGU-
RANÇA LTDA.

 EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 348/
SME/2014-RP - CEI SONHO INFANTIL - DRE PIRI-
TUBA

2014-0.263.661-6 - PREFEITURA DE SÃO PAULO, por meio 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a ASSOCIAÇÃO 
UNIÃO DOS MORADORES DO MUTIRÃO INÁCIO MONTEIRO 
E ADJACÊNCIAS. - CNPJ: Nº 96.513.601/0001-77 - VIGÊNCIA: 
17/11/2014 a 16/05/2017 - OBJETO: Atendimento às crianças 
por meio de Centro de Educação Infantil /Creche, segundo as 
diretrizes técnicas da Secretaria Municipal de Educação e de 
acordo com o Plano de Trabalho aprovado pela Diretoria Regio-
nal de Educação - DRE. - A CONVENIADA manterá em funciona-
mento um Centro de Educação Infantil/Creche com as seguintes 
características: - NOME: CEI SONHO INFANTIL - ENDEREÇO: 
RUA MOGEIRO, 625 – JARDIM RUSSO - CAPACIDADE CONVE-
NIADA: 312 CRIANÇAS, SENDO 264 DE BERÇÁRIO. - FAIXA ETÁ-
RIA: 0 A 2 ANOS - VALOR DO “PER-CAPITA”: 60 - R$ 504,50 30 
- R$ 396,50 30 - R$ 367,00 192 - R$ 343,00 - VALOR DO BER-
ÇÁRIO: 264 - R$ 162,00 - VALOR DO PAGAMENTO MENSAL: R$ 
119.031,00 - VALOR DO ADICIONAL BERÇÁRIO: R$ 42.768,00 
- VALOR DA VERBA DE IMPLANTAÇÃO: R$ 161.799,00 - VALOR 
DA VERBA DE INSTALAÇÃO’: R$ 25.000,00+IPTU - VALOR DO 
PAGAMENTO TOTAL MENSAL: R$ 186.799,00 - MODALIDADE 
DO SERVIÇO: RP - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL 30 MESES: 
R$ 6.014.470,38 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.10.12.365.3
010.2.825.3.3.90.39.00.00 - DATA DA LAVRATURA: 17/11/2014 
- SIGNATÁRIOS: ANTONIO CESAR RUSSI CALLEGARI - SME - 
MARCOS WEBER GONDIM DE SOUZA -CONVENIADA

 EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO N° 
530/2014 DO CONVÊNIO Nº 480/2012 DE 28/12/12. 
- MOVA

2010-0.183.183-3 - CNPJ: 58.068.420/0001-90 - PREFEI-
TURA DE SÃO PAULO, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO e a ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO JARDIM 
BOM PASTOR E ADJACÊNCIAS. - OBJETO: PRORROGAÇÃO DE 
VIGÊNCIA. - VALOR POR CLASSE: R$ 1.108,00 - VIGÊNCIA: 
28/12/2014 A 27/12/2016 - VALOR TOTAL DA VIGÊNCIA: R$ 
132.960,00 - DATA DA LAVRATURA: 17/11/2014 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA Nº: 16.15.12.361.3023.2.826.3.3.90.39.00.0
0 - SIGNATÁRIOS: ANTONIO CESAR RUSSI CALLEGARI - SME - 
ANTONIO PULQUÉRIO RIBEIRO - CONVENIADA

 EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 019-EE/
SME/2014

2013-0.213.846-0 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO 
PAULO, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e 
o (a) APAHSD – ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA ALTAS HABILIDA-
DES/SUPERDOTAÇÃO. - CNPJ: Nº 07.360.486/0001-18 - VIGÊN-
CIA: de 04/11/2014 a 03/05/2017 - OBJETO: Atendimento de até 
192 vagas a educandos encaminhados que possuem Altas Ha-
bilidades/Superdotação por meio de atendimento no CENTRO 
DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO – CAEE. - 
VALOR DO “PER-CAPITA”: R$ 374,50 - VALOR DO PAGAMENTO 
TOTAL MENSAL: R$ 71.904,00 - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL 
30 MESES: R$ 2.157.120,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.1
0.12.367.3006.2.820.3.3.90.39.00.00 - DATA DA LAVRATURA: 
04/11/2014 - SIGNATÁRIOS: ANTONIO CESAR RUSSI CALLEGA-
RI - SME - ADA CRISTINA GARCIA TOSCANINI - CONVENIADA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Do Processo 2014-0.303.141-6
Assunto: Utilização da Ata de Registro de Preços 08/SEM-

PLA-COBES/2012 para aquisição de passagens aéreas (ida/
volta).

DESPACHO:
I)À vista dos elementos que instruem este processo, em 

especial a justificativa inaugural, a pesquisa de preços conso-
lidada em fls. 46 e a manifestação do Coordenador Geral da 
CONAE, às fls. retro, AUTORIZO a contratação da empresa GUE-
RINO & FERNANDES TURISMO E EVENTOS LTDA. – ME, CNPJ nº 
14.003.285/0001-29, mediante utilização da Ata de Registro de 
Preços 08/SEMPLA-COBES/2012, para fornecimento de 01(uma) 
passagem aérea (ida/volta) de São Paulo/ Manaus/ São Paulo, 
com embarque no dia 04/11/2014 e retorno em 08/11/2014, 
nos termos da requisição de fls. 31, pelo valor de R$ 5.341,00 
(cinco mil e trezentos e quarenta e um reais);

II)Autorizo, consequentemente, a emissão de Nota de Em-
penho no valor acima mencionado, onerando a dotação orça-
mentária nº 16.10.12.122.3024.2.100.3.3.90.33.00.00, indicada 
na reserva de fls. 48/49;

DO SERVIÇO: RP - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL 30 MESES: 
R$ 2.411.688,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.10.12.365.3
010.2.825.3.3.90.39.00.00 - DATA DA LAVRATURA: 17/11/2014 
- SIGNATÁRIOS: ANTONIO CESAR RUSSI CALLEGARI - SME - LI-
GIA CRISTINA MARINS CARDOSO -CONVENIADA

 EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 350/
SME/2014-RP - CEI MARIA DO CARMO - DRE 
PIRITUBA

2014-0.293.467-6 - PREFEITURA DE SÃO PAULO, por 
meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a ASSO-
CIAÇÃO DE MULHERES DA VILA NOVA PERUS. - CNPJ: Nº 
58.369.265/0001-41 - VIGÊNCIA: 17/11/2014 a 16/05/2017 - 
OBJETO: Atendimento às crianças por meio de Centro de Educa-
ção Infantil /Creche, segundo as diretrizes técnicas da Secretaria 
Municipal de Educação e de acordo com o Plano de Trabalho 
aprovado pela Diretoria Regional de Educação - DRE. - A CON-
VENIADA manterá em funcionamento um Centro de Educação 
Infantil/Creche com as seguintes características: - NOME: CEI 
MARIA DO CARMO - ENDEREÇO: RUA UBERLÂNDIA, 09 – SOL 
NASCENTE. - CAPACIDADE CONVENIADA: 57 CRIANÇAS, SEN-
DO 57 DE BERÇÁRIO. - FAIXA ETÁRIA: 0 A 1 ANOS - VALOR DO 
“PER-CAPITA”: 57 - R$ 545,00 00 - R$ 424,00 00 - R$ 389,00 
00 - R$ 360,00 - VALOR DO BERÇÁRIO: 57 - R$ 175,00 - VALOR 
DO PAGAMENTO MENSAL: R$ 31.065,00 - VALOR DO ADICIO-
NAL BERÇÁRIO: R$ 9.975,00 - VALOR DA VERBA DE IMPLAN-
TAÇÃO: R$ 41.040,00 - VALOR DA VERBA DE INSTALAÇÃO’: R$ 
4.200,00+IPTU - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL MENSAL: R$ 
45.240,00 - MODALIDADE DO SERVIÇO: RP - VALOR DO PAGA-
MENTO TOTAL 30 MESES: R$ 1.459.800,00 - DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 16.10.12.365.3010.2.825.3.3.90.39.00.00 - DATA 
DA LAVRATURA: 17/11/2014 - SIGNATÁRIOS: ANTONIO CESAR 
RUSSI CALLEGARI - SME - JOCILEIDE GOMES DO NASCIMENTO 
SANTOS -CONVENIADA

 SECRETARIA MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 97/SME/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014-0.292.868-4
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/S.M.E/2014
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO através da
Secretaria Municipal de Educação
CONTRATADA: ALSA FORT SEGURANÇA LTDA.
CNPJ: 69.130.300/0001-91
OBJETO: Contratação de empresa para implantação e 

operação do sistema integrado de segurança patrimonial para 
os Centros Educacionais Unificados da Secretaria Municipal de 
Educação, para garantir as condições de Funcionamento dos 
Locais, conforme especificações constantes no Anexo I do pre-
sente Contrato – Termo de Referência – Lotes: 14 e 16.

VALOR TOTAL MENSAL: R$ 404.800,00 (quatrocentos e 
quatro mil e oitocentos reais).

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 4.857.600,00 (quatro milhões, 
oitocentos e cinquenta e sete mil e seiscentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.00.16.10.12.368.3010.285
1.3.3.90.39.00.00

DATA DA LAVRATURA: 07/11/2014
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
SIGNATÁRIOS: Sr. Antônio Cesar Russi Callegari, Secretaria 

Municipal de Educação; Sra. Mariana Pagliusi Gomes de Olivei-
ra Sala Salem – ALSA FORT SEGURANÇA LTDA.

 SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 92/SME/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014-0.292.684-3
PREGÃO ELETRÔNICO Nº38/S.M.E/2014
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO através da
Secretaria Municipal de Educação
CONTRATADA: PLURI SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA.
CNPJ: 96.379.870/0001-92
OBJETO: Contratação de empresa para implantação e 

operação do sistema integrado de segurança patrimonial para 
as Unidades Escolares, para garantir as condições de Funciona-
mento dos Locais, conforme especificações constantes no item 
1.2 do Anexo I do presente Contrato – Termo de Referência – 
Lotes 05, 06 e 07.

VALOR TOTAL MENSAL: R$ 1.208.000,00 (um milhão, du-
zentos e oito mil reais).

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 14.496.000,00 (quatorze 
milhões, quatrocentos e noventa e seis mil reais).

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 16.00.16.10.12.368.3010.2
822.3.3.90.39.00.00

16.00.16.10.12.368.3010.2864.3.3.90.39.00.00
DATA DA LAVRATURA: 07/11/2014
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
SIGNATÁRIOS: Sr. Antônio Cesar Russi Callegari, Secretaria 

Municipal de Educação; Sr. Rogério de Carvalho Rodrigues – 
PLURI SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 98/SME/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014-0.292.869-2
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/S.M.E/2014
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO através da Secretaria Municipal de Educação
CONTRATADA: AÇOFORTE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA 

LTDA.
CNPJ: 07.447.264/0001-37
OBJETO: Contratação de empresa para implantação e 

operação do sistema integrado de segurança patrimonial para 
os Centros Educacionais Unificados da Secretaria Municipal 
de Educação, para garantir as condições de Funcionamento 
dos Locais, conforme especificações constantes no Anexo I do 
presente Contrato – Termo de Referência – Lote: 17.

VALOR TOTAL MENSAL: R$ 368.730,00 (trezentos e sessen-
ta e oito mil e setecentos e trinta reais).

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 4.424.760,00 (quatro milhões, 
quatrocentos e vinte e quatro mil e setecentos e sessenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.00.16.10.12.368.3010.285
1.3.3.90.39.00.00

DATA DA LAVRATURA: 07/11/2014
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
SIGNATÁRIOS: Sr. Antônio Cesar Russi Callegari, Secretaria 

Municipal de Educação; Sr. Fabio Ramos Neri – AÇOFORTE SE-
GURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 93/SME/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014-0.292.690-8
PREGÃO ELETRÔNICO Nº38/S.M.E/2014
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO através da Secretaria Municipal de Educação
CONTRATADA: SP-INTERSEG SISTEMAS DE SEGURANÇA 

LTDA.
CNPJ: 57.282.436/0001-38
OBJETO: Contratação de empresa para implantação e 

operação do sistema integrado de segurança patrimonial para 
as Unidades Escolares, para garantir as condições de Funciona-
mento dos Locais, conforme especificações constantes no item 
1.2 do Anexo I do presente Contrato – Termo de Referência 
– Lote 09.

VALOR TOTAL MENSAL: R$ 241.600,00 (duzentos e quaren-
ta e um mil e seiscentos reais).

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 2.899.200,00 (dois milhões, 
oitocentos e noventa e nove mil e duzentos reais).

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 16.00.16.10.12.368.3010.2
822.3.3.90.39.00.00

16.00.16.10.12.368.3010.2864.3.3.90.39.00.00
DATA DA LAVRATURA: 07/11/2014

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Ata de Realização do Pregão Eletrônico Nº 00054/2014
Às 10:34 horas do dia 18 de novembro de 2014, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe 

de Apoio, designados pelo instrumento legal 5732/2014 de 01/10/2014, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520 
de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005, referente ao Processo nº 2014-0.189324-0, para realizar 
os procedimentos relativos ao Pregão nº 00054/2014. Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestação 
de serviços continuados de telefonistas. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, 
divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances 
ofertados.

Item: 1
Descrição: Prestação de Serviços de Telefonista
Descrição Complementar: Conforme especificação do Edital
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: 1
Valor estimado: R$ 15.725,7300 Situação: Aceito e Habilitado com intenção de recurso

Aceito para: ALTERNATIVA MAR E TERRA SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA -, pelo melhor lance de R$ 9.715,4800 .
Histórico
Item: 1 - Prestação de Serviços de Telefonista
Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
(As propostas com * na frente foram desclassificadas pelo pregoeiro)

CNPJ/CPF Fornecedor Porte
  ME/EPP Declaração
   ME/EPP/COOP Quantidade Valor Unit. Valor Global Data/Hora Registro
13.036.435/0001-38 RCS TERCEIRIZACAO - EIRELI - EPP Sim Sim 1 R$ 12.800,0000 R$ 12.800,0000 17/11/2014 20:37:12

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE 
TELEFONISTAS, em dois turnos, conforme segue: Turno 1: 02 (dois) funcionários, de segunda a sexta-feira das 7h00 às 13h00. Turno 
2: 02 (dois) funcionários, de segunda a sexta-feira das 13h00 às 19h00
06.979.858/0001-26 BRAVO METALS ASSESSORIA E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA - Sim Sim 1 R$ 13.500,0000 R$ 13.500,0000 18/11/2014 08:37:39

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE 
TELEFONISTAS
08.268.712/0001-06 CAMILY LOCACAO E SERVICOS GERAIS LTDA Não Não 1 R$ 15.703,0900 R$ 15.703,0900 17/11/2014 19:50:38

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE 
TELEFONISTAS, em dois turnos, conforme segue: Turno 1: 02 (dois) funcionários, de segunda a sexta-feira das 7h00 às 13h00. Turno 
2: 02 (dois) funcionários, de segunda a sexta-feira das 13h00 às 19h00.
11.108.001/0001-70 EDITHAL SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA - EPP Sim Sim 1 R$ 15.725,0000 R$ 15.725,0000 18/11/2014 08:13:34

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prestação de Servilços de Telefonista Conforme especificação do Edital
49.319.882/0001-41 LOTUS SERVICOS TECNICOS LTDA Não Não 1 R$ 18.560,0000 R$ 18.560,0000 13/11/2014 18:01:09

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prestação de serviços continuados de telefonistas, com dois turnos, sendo 2 de se-
gunda à sexta-feira das 7/13 h e 2 de segunda à sexta-feira das 13/19 h. Declaramos a plena aceitação das condições estabelecidas 
neste edital e em seus anexos. Prazo de validade da proposta: é de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data de sua apresenta-
ção. Declaramos expressamente que os preços ofertados incluem todos os custos diretos, os encargos sociais e trabalhistas, fiscais 
e demais despesas necessárias ao cumprimento integral das obrigações decorrentes da licitação. Local de prestação do serviço: 
Secretaria Municipal de Educação, Setor de Manutenção e Zeladoria, SME 132, Rua Dr. Diogo de Faria, 1.247, Vila Clementino, São 
Paulo, SP. O prazo total da contratação é de 12 (doze) meses. Os serviços serão executados conforme previsto no ANEXO I, Termo 
de Referência.
09.445.502/0001-09 SOLUCOES SERVICOS TERCEIRIZADOS- EIRELI Não Não 1 R$ 20.000,0000 R$ 20.000,0000 17/11/2014 18:09:52

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE 
TELEFONISTAS.
05.454.489/0001-95 FULL - GESTAO TOTAL DE SERVICOS LTDA. Não Não 1 R$ 20.000,0000 R$ 20.000,0000 18/11/2014 08:13:46

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE TELEFONISTAS CONFORME EDITAL.
06.189.991/0001-89 ENFEMED SAUDE E SERVICOS LTDA - EPP Sim Não 1 R$ 80.000,0000 R$ 80.000,0000 28/10/2014 13:04:54

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Conforme especificação do Edital
13.941.112/0001-99 GUAJA GESTAO DE SERVICOS LTDA - ME Sim Sim 1 R$ 115.000,0000 R$ 115.000,0000 06/11/2014 18:07:07

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviços de telefonista, conforme especificação do Edital.
01.582.046/0001-29 SR SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA Não Não 1 R$ 120.000,0000 R$ 120.000,0000 17/11/2014 18:33:28

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prestação de Serviços de Telefonista
09.036.467/0001-66 ALTERNATIVA MAR E TERRA SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA - Sim Sim 1 R$ 125.000,0000 R$ 125.000,0000 16/11/2014 18:23:45

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Item: 1 - Prestação de Servilços de Telefonista
08.284.452/0001-54 VENTURINI CONSULTORIA TERCEIRIZACAO E SERVICOS EIRELI - Sim Não 1 R$ 133.920,0000 R$ 133.920,0000 17/11/2014 16:33:50

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa para prestação de serviços continuados de telefonistas
05.079.086/0001-03 E.SERVICE COMERCIO E SERVICOS LTDA Não Não 1 R$ 140.881,4400 R$ 140.881,4400 17/11/2014 16:29:01

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE 
TELEFONISTAS. Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias. Sindicato da categoria: Sintetel/Fecomercio.
08.800.421/0001-09 K´WINNER SERVICOS DE APOIO EIRELI - ME Sim Sim 1 R$ 144.000,0000 R$ 144.000,0000 18/11/2014 09:19:56
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prestação de serviços de telefonistas conforme edital e anexos.
68.970.680/0001-00 ERODATA CONSULTORIA E SERVICOS LTDA Não Não 1 R$ 186.000,0000 R$ 186.000,0000 31/10/2014 14:58:35

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE 
TELEFONISTAS, em dois turnos, conforme segue: Turno 1: 02 (dois) funcionários, de segunda a sexta-feira das 7h00 às 13h00. Turno 
2: 02 (dois) funcionários, de segunda a sexta-feira das 13h00 às 19h00. A prestação dos serviços deverá obedecer às especificações 
contidas no Anexo I deste Edital.
46.235.461/0001-44 UNICA - LIMPEZA E SERVICOS LTDA Não Não 1 R$ 200.962,9500 R$ 200.962,9500 17/11/2014 17:02:03

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Validade da proposta 60 (sessenta) dias
13.146.946/0001-02 PP LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA - EPP Sim Sim 1 R$ 500.000,0000 R$ 500.000,0000 23/10/2014 15:06:56

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prestação de Servilços de Telefonista
18.556.791/0001-04 XTOTAL RECURSOS HUMANOS SOLUCOES E SERVICOS EIRELI - M Sim Sim 1 R$ 5.000.000,0000 R$ 5.000.000,0000 18/11/2014 10:01:40

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Conforme especificação do Edital
Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

 Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
 R$ 15.703,0900 08.268.712/0001-06 18/11/2014 10:34:12:460
 R$ 13.500,0000 06.979.858/0001-26 18/11/2014 10:34:12:460
 R$ 12.800,0000 13.036.435/0001-38 18/11/2014 10:34:12:460
 R$ 15.725,0000 11.108.001/0001-70 18/11/2014 10:34:12:467
 R$ 20.000,0000 09.445.502/0001-09 18/11/2014 10:34:12:470
 R$ 18.560,0000 49.319.882/0001-41 18/11/2014 10:34:12:470
 R$ 80.000,0000 06.189.991/0001-89 18/11/2014 10:34:12:477
 R$ 20.000,0000 05.454.489/0001-95 18/11/2014 10:34:12:477
 R$ 120.000,0000 01.582.046/0001-29 18/11/2014 10:34:12:480
 R$ 115.000,0000 13.941.112/0001-99 18/11/2014 10:34:12:480


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2014-11-19T03:13:19-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




